— 1 —

共青团长江艺术工程职业学院委员会文件
长艺青发〔2025〕5 号

关于公开遴选团属校级学生组织主要学生干部

的通知

各系团总支、校级群团组织：

为贯彻落实中共中央国务院《中长期青年发展规划（2016

－2025 年）》进一步发挥团组织引领青年、凝聚青年的作用，

建设一支充满生机活力、素质优良的团学干部队伍，增强学生干

部的社会工作能力，培育学生骨干的社会责任感和服务意识。经

校团委研究并根据《长江艺术工程职业学院学生会改革方案》等

文件要求,现决定，公开遴选团属校级学生组织主要学生干部。

现将有关事宜通知如下：

— 2 —

一、选拔原则

公平公开、全面考察、民主集中、择优选拔

二、遴选对象

长江艺术工程职业学院全日制在读学生

三、岗位安排

学生兼职团委副书记 1 人、校学生会主席团候选人 4 人、

权益保障部、秘书处、学习部、礼仪队、外宣部、安全委员

会、青年志愿者服务队、国旗护卫队、广播站、宿管委员会、社

团联合会、团委组织部各 1 名部门负责人。

四、报名条件

1．思想政治素质过硬，心理素质良好，有强烈的责任意识

和全局观念，热爱集体，关心他人，踏实肯干，有较强的分析解

决问题能力、组织协调能力、创新能力、语言文字表达能力和沟

通能力，有较强的团队意识和奉献精神，在校期间无任何违纪行

为；

2．学习成绩良好，无课程不及格情况；

3．竞选主席团成员需具有一学年及以上校级或系部学生组

织部长及以上工作经历；竞选部门负责人需有一学年校级或系部

学生组织工作经历；

— 3 —

4．具备以下条件者同等条件下优先考虑：共青团员；曾担

任过主要学生干部，且有较丰富的学生工作经验者；有突出特长

者；有突出事迹或贡献者；

5．成为注册志愿者，经常性参加志愿服务；

6．品学兼优，在学术创新、志愿服务、文化交流、抗疫献

血等方面有突出表现，能够发挥模范带头作用，获得过校级及以

上奖励者优先；

7．遵守校规校纪，凡是被校、院通报批评的无参选资格另

根据岗位不同需求满足其他相应岗位条件。

五、选拔程序

（一）报名

报名方式分为系部推荐报名和自主报名两种方式。本着“优

中选优”的原则，系部团总支、学生会择优推荐或学生本人自主

报名，填写报名表(见附件)于 2025 年 6 月 4 日 12：00 前将签字

盖章后的报名表、相关支撑材料（证书复印件、智慧团建团员证

明、成绩单等）的 PDF 扫描件报送至报送至校学生会主席陈新同

学（微信号/手机号：18074127652）、纸质版材料报送至一教一

楼团委办公室。

（二）资格审查

校团委依据资格条件对报名者进行资格审查。

— 4 —

（三）笔试

主要测试应试者履行岗位职责所具备的基本知识以及运用知

识分析、解决问题的能力。根据笔试成绩，确定参加面试人员。

（四）面试

面试分为个人陈述、答辩两个部分，主要测试应试者的表达

能力、应变能力、理解分析问题的能力、组织协调能力等。个人

陈述主要为自我介绍，并结合学生工作经历陈述任职设想，时间

不超过 3 分钟，要求脱稿；结构化面试回答 1 个问题，时间不

超过 3 分钟(含准备时间)（PPT 自备）。答辩环节，面试人员

首先进行述职，简要陈述对岗位的认识与未来工作的设想，并回

答评委提问。

（五）组织考察

到进入考察环节的候选人所在部门、班级进行考察，进一步

的了解情况。

（六）确定拟任用人选

综合考虑笔试和面试成绩，确定考察对象，组织考察。根据

考察情况，校团委按照综合成绩对人选进行排序，研究决定拟任

用人选。

（七）任前公示

对拟任用人选进行公示，听取意见，接受监督。

— 5 —

（八）任职

公示结束后，校团委下文并履行相关组织任用手续。

六、相关要求

1.积极动员。面向全校选拔校学生会主要学生干部候选人，

是落实校学生会改革实施方案的具体举措，是加强校院学生会组

织联动的重要手段，各系团总支要强化认识，积极动员符合条件

的同学报名。

2.择优选拔。各系团总支要严格按照遴选条件，认真审核报

名者的学习成绩、政治面貌、工作作风、经历能力等，将优秀的

同学推荐上来，为学生会组织更好地发挥桥梁纽带、服务同学作

用打下坚实基础。

联系人：陈新

联系方式：18074127652（微信号/手机号）

附件：长江艺术工程职业学院团委学生会干部公开遴选报名

表

共青团长江艺术工程职业学院委员会

2025 年 5 月 22 日

— 6 —

共青团长江艺术工程职业学院委员会 2025 年 5 月 22 日印发

	关于公开遴选团属校级学生组织主要学生干部的通知